Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на осуществление пассажирских перевозок узкоколейным железнодорожным транспортом в границах муниципального образования за 2017-2019 годы»

Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – КСК) в соответствии с годовым планом деятельности на 2020 год мероприятие «Проверка законности результативности проведено контрольное использования средств бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» узкоколейным Кировской области на осуществление пассажирских перевозок железнодорожным транспортом в границах муниципального образования за 2017-2019 годы» (далее – контрольное мероприятие).

Объекты контроля:

- администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее администрация);
- общество с ограниченной ответственностью «Кирово-Чепецкое пассажирское предприятие 1» (далее OOO «ПТП 1»);
 - общество с ограниченной ответственностью «Оскар» (далее ООО «Оскар»);
- автономная некоммерческая организация «Музей железной дороги» (далее АНО «МЖД»).

Срок проведения контрольного мероприятия: с 29.07.2020 по 15.10.2020.

Проверяемый период: с 01.01.2017 по 31.12.2019.

Администрация

Акт контрольного мероприятия от 15.10.2020 подписан администрацией с пояснениями и замечаниями, которые представлены 30.10.2020 (в соответствии с пунктом 5.26 стандарта внешнего муниципального финансового контроля» Общие правила проведения контрольного мероприятия», пояснения и замечания к акту, представленные с нарушением срока, принимаются КСК к сведению, но не рассматриваются и к материалам проверки не приобщаются).

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. В нарушение подпункта 14 пункта 1 статьи 251 НК РФ, порядка предоставления субсидии (п. 2.16) раздельный учет доходов и расходов в рамках целевого финансирования (субсидии) получателями субсидии не велся.
- 2. В нарушение ст. 158 БК РФ контроль за соблюдением порядка предоставления субсидий администрацией в соответствии с порядками предоставления субсидий (пункт 2.17) должным образом не осуществлялся.
- 3. В нарушение статьи 34, 37, 158 БК РФ пункта 2.17 порядка предоставления субсидии при перечислении субсидии ООО «Оскар» была допущена переплата в сумме 2330,50 рублей.

- 4. В нарушение пунктов статьи 34, 37, 158 БК РФ, пунктов 2.6. и 3.1. порядка представления субсидии необоснованно приняты расходы ООО «Оскар» в сумме 169349,15 рублей (не подтвержденных первичными документами).
- 5. В нарушение статьи 34, 37, 158 БК РФ пункта 2.17 Порядка предоставления субсидии при перечислении субсидии АНО «Музей железной дороги» была допущена переплата в сумме 11 256,60 рублей.
- 6. В нарушение пунктов статьи 34, 37, 158 БК РФ, пунктов 2.6. и 3.1. порядка представления субсидии необоснованно приняты расходы АНО «Музей железной дороги» в сумме 260 312,20 рублей (не подтвержденных первичными документами).
- 7. В нарушение ст. 158 БК РФ, ст. 16 (ст. 16.1, 16.2 в 2019 году) решений о бюджете муниципального образования, пункта 2.1. и 2.2. порядка предоставления субсидии при предоставлении средств субсидии АНО «Музей железной дороги» допущено нецелевое расходование бюджетных средств в сумме: 400 725,24 рублей.

По результатам контрольного мероприятия в целях незамедлительного устранения нарушений, отмеченных в пунктах 3, 4, 5, 7 на основании статьи 270.2 БК РФ, статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 17 Положения «О контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.11.2011 № 12/71, КСК в адрес Администрации направлено предписание от 20.11.2020 № 03-97 с предложениями о принятии мер по результатам контрольного мероприятия, в том числе:

- 1. В срок до 31.12.2020 обеспечить возврат излишне уплаченных средств (переплата) субсидии в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в сумме 13 787,10 рублей, в том числе:
 - ООО «Оскар» в размере 2 530,50 рублей;
 - АНО «Музей железной дороги» в размере 11 256,60 рублей.
- 2. В срок до 01.03.2021 принять меры к взысканию средств субсидии в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, имеющих признаки нецелевого расходования в сумме 327 871,70 рублей.
- 3. Привлечь к ответственности должностных лиц, виновных в установленных нарушениях.

Также на основании выявленных нарушений возбуждены два дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении заместителя главы администрации Стародумовой Т.П. по части 1 статьи 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) и заместителя главы администрации, начальника Департамента финансов администрации Шавловой Г.Г. по статье 15.14 КоАП РФ.

В отношении заместителя главы администрации Стародумовой Т.П., производство по делу об административном правонарушении по признакам нарушения части 1 статьи 15.15.5 КоАП РФ прекращено 18.12.2020 в соответствии со статьей 28.7 КоАП РФ (в связи с самостоятельным устранением ошибок и добровольным возмещением в бюджет муниципального образования сумм переплаты в размере 2530,50 рублей и $11\ 256,60$ рублей (в

ходе административного расследования), а также в связи с незначительностью суммы нарушения).

В отношении заместителя главы администрации, начальника Департамента финансов администрации Шавловой Г.Г., производство по делу об административном правонарушении по признакам нарушения статьи 15.14 КоАП РФ прекращено 20.12.2020 в соответствии со статьей 24.5 КоАП РФ (истечение срока давности привлечения к ответственности). Более того, при подготовке предписания и определения № 7 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении Шавловой Г.Г., КСК приняты пояснения администрации и сумма нецелевого использования бюджетных средств была уменьшена на 72 853,54 рубля, в итоге она составила 327 871,70 рублей (см. пункт 3 предписания администрации). В ходе административного расследования Шавловой Г.Г. даны дополнительные пояснения, с учетом которых, КСК признает расходы в сумме 274 765,72 рублей, соответствующими Постановлению администрации от 22.05.2019 № 652, т.е. расходы получателя субсидии соответствуют целям предоставления субсидии (расходы на госпошлину за регистрацию прав на недвижимое имущество в размере 176 000,00 рублей, расходы на проживание директора в гостинице в размере 74 695,00 рублей, расходы на оплату комиссии банков в размере 24 070,72 рублей).

КСК отклоняют расходы на проезд Стерлина Е.В. в сумме 43 219,57 рублей, взыскание в пользу налоговых органов в сумме 6 366,41 рублей и расходы на совершение нотариальных действий в сумме 3 520,00 рублей.

Таким образом, КСК уточняет сумму к взысканию в бюджет муниципального образования, указанную в пункте 2 предписания — **53 105,98 рублей.** До 15.03.2021 администрации необходимо предоставить информацию о принятых мерах к взысканию.

ООО «ПТП - 1»

Акт контрольного мероприятия от 15.10.2020 подписан OOO «ПТП -1» без пояснений и замечаний.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и **недостатки:** Нарушения не выявлены.

ООО «Оскар»

Акт контрольного мероприятия от 15.10.2020 не подписан ООО «Оскар». Экземпляр акта направлен по почте для вручения с уведомлением.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. В нарушение подпункта 14 пункта 1 статьи 251 НК РФ, порядка предоставления субсидии (п. 2.16) раздельный учет доходов и расходов в рамках целевого финансирования (субсидии) получателям субсидии не велся;
- 2. В нарушение статьи 34, 37 БК РФ, пункта 4.6 порядка предоставления субсидии при перечислении субсидии ООО «Оскар» была допущена переплата в сумме 2 330,50 рублей.

3. В нарушение пункта 2.16, 4.6 порядка представления субсидии необоснованно оплачены расходы ООО «Оскар» в сумме 169 349,15 рублей (нет подтверждающих первичных документов).

В отношении нарушений, указанных в пунктах 2 и 3 акта контрольного мероприятия ООО «Оскар», администрацией предоставлены первичные документы на сумму 169 149,15 рублей и копия платежного поручения на сумму возврата переплаты 2 530,50 рублей.

АНО «МЖД»

Акт контрольного мероприятия от 15.10.2020 подписан администрацией с пояснениями и замечаниями, которые представлены 30.10.2020 (в соответствии с пунктом 5.26 стандарта внешнего муниципального финансового контроля» Общие правила проведения контрольного мероприятия», пояснения и замечания к акту, представленные с нарушением срока, принимаются КСК к сведению, но не рассматриваются и к материалам проверки не приобщаются).

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. В нарушение подпункта 14 пункта 1 статьи 251 НК РФ, порядка предоставления субсидии (п. 2.16) раздельный учет доходов и расходов в рамках целевого финансирования (субсидии) получателям субсидии не велся;
- 2. В нарушение статьи 34, 37 БК РФ, пункта 4.6 Порядка предоставления субсидии при перечислении субсидии АНО «Музей железной дороги» была допущена переплата в сумме 11 256,60 рублей.
- 3. В нарушение пунктов 2.16 и 4.6 порядка представления субсидии необоснованно приняты расходы АНО «Музей железной дороги» в сумме 260 312,20 рублей (нет подтверждающих первичных документов).
- 4. В нарушение ст. 306.4 БК РФ, ст. 16 (ст. 16.1, 16.2 в 2019 году) решений о бюджете муниципального образования, пункта 2.1. и 2.2. порядка предоставления субсидии при предоставлении средств субсидии АНО «Музей железной дороги» допущено нецелевое расходование бюджетных средств в сумме: 400 725,24 рублей.

В отношении нарушений, указанных в пунктах 2 и 3 акта контрольного мероприятия АНО «МЖД», администрацией предоставлены первичные документы на сумму 260 312,20 рублей и копия платежного поручения на сумму возврата переплаты 11 256,60 рублей. В ходе административного расследования, проведенного в администрации, сумма, указанная в пункте 4, была уточнена до 53 105,98 рублей.

Отчёт и информация по результатам контрольного мероприятия направлены главе муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.